
ISTITUTO COMPRENSIVO “MONS. L. PAOLETTI” 
62036 PIEVE TORINA (MC) 
Via A. De Gasperi, 19 – tel.: 0737-518010 

e-mail: mcic820004@istruzione.it – pec: mcic820004@pec.istruzione.it 

cod. fisc.: 92011040430 – codice per la fatturazione elettronica: UFZROR  
cod. min.: MCIC820004 - sito web: www.comprensivopievetorina.edu.it 

 
 

Oggetto: Determina a contrarre per affidamento diretto contratto Protection Officer (D.P.O.) 

altrimenti detto Responsabile della Protezione dei Dati (R.P.D.)  

CIG: Z153940D46 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Regolamento UE 679/2016, atto immediatamente esecutivo in tutti gli Stati membri,                        

tra cui l’Italia, in materia della tutela dei dati personali (Privacy), che prevede notevoli innovazioni 

che dovevano essere completamente operative entro il 25 maggio 2018 e che detto Regolamento UE 

679/2016 prevede per gli Enti Pubblici (compresi gli Istituti di Istruzione) la designazione di una 

nuova figura chiamata D.P.O. (Data Protection Officer) altrimenti detto Responsabile della 

Protezione dei Dati (R.P.D.); 

 

RITENUTO che sia necessario proseguire nel rispetto delle disposizioni previste dalla nuova                                       

normativa europea in materia di privacy; 

   

CONSIDERATO che questo servizio è a funzione di tutta l’Istituzione Scolastica sia della segreteria 

amministrativa sia della didattica; 

 

RITENUTO che tale figura deve possedere un’adeguata conoscenza della normativa e della prassi 

di gestione e trattamento dei dati personali e mantenerla nel tempo, vista la frequenza degli 

aggiornamenti in questo campo delle disposizioni legislative e regolamentari; 

 

CONSIDERATO che l’incarico comporta prestazioni professionali di natura specialistica e che nella 

scuola non sono disponibili le professionalità richieste; 

 

VISTA la proposta della Società INDO S.r.l.s. Unipersonale società di servizi del Collegio Italiano  

Privacy, Prot. 5075 del 24/10/2022;  

 

VALUTATA   l’offerta della società INDO Srls Unipersonale con sede legale in Viale G. Mancini, 

156 – 87100 Cosenza – P. Iva 03510180783 – Registro Imprese Cosenza n. 03510180783, congrua e 

vantaggiosa dal punto di vista economico in relazione al prezzo offerto rispetto alla media del mercato 

di riferimento, tenendo conto della qualità della prestazione;  

 

RITENUTO   di scegliere, quale modalità di scelta del contraente, l’affidamento diretto, in quanto 

l’ammontare della spesa non supera il limite stabilito dal Consiglio di Istituto per l’acquisto dei beni 

e servizi in economia e consente quindi di seguire le procedure previste dal Decreto n. 129 del 

28/08/2018(art. 36 c. 2, lettera a del D. Lgs 50/2016); 

 

RITENUTO   opportuno provvedere in merito effettuando il relativo impegno di spesa; 

 

ACCERTATO che nella destinazione di spesa A.2. Funzionamento Amministrativo del Programma 

Annuale 2023 vi sono risorse sufficiente alla copertura della spesa per l’anno 2022-2023;    

 

VISTO il Regolamento d’Istituto contenente criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività negoziale 

da parte del Dirigente Scolastico; 

 

MCIC820004 - MCIC820004 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006507 - 22/12/2022 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da Scagnetti Fabiola ai sensi degli artt.20 e 21 del D.Lgs 07.03.2005 n°82

mailto:820004@istruzione.it


VISTA la Delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 – Linee Guide n. 4, di attuazione del D.Lgs 

18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici”; 

 

VISTO l’articolo 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, ai sensi del quale “tutte le 

amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, 

le istituzioni educative e le istituzioni universitarie, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 

convenzioni-quadro messe a disposizione da Consip S.p.A.”; 

 

VISTA la legge 7 agosto 2012 n. 135 con la quale è stato convertito il decreto legge 6 luglio 2012 n. 

95, il quale prevede che i contratti stipulati in violazione dell’art. 26, comma 3 della legge 23 dicembre 

1999 n. 448 sono nulli; 

 

DATO ATTO CHE non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26 comma 1, della legge 

488/1999 ed Accordi Quadro aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente 

procedura di approvvigionamento; 

 

VERIFICATA la regolarità del documento unico di regolarità contributiva (DURC) della medesima 

Società; 

 

DETERMINA 

 

 di procedere, per le motivazioni citate in premessa, all’affidamento del servizio relativo alla 

privacy alla Società INDO S.r.l.s.  Unipersonale di Cosenza; 

 

 di impegnare la spesa di € 1.200,00 + Iva,  per il periodo  fino al 30.11.2023 sul Capitolo A2 

Funzionamento Amministrativo del Programma Annuale dell’esercizio in corso, relativamente al 

corrispettivo per la fornitura in parola, dando atto che la somma verrà formalmente impegnata con il 

provvedimento di aggiudicazione  della fornitura medesima con durata a partire dalla data odierna 

fino al 30 Novembre 2023; 

 

 di richiedere alla società fornitrice estremi identificativi IBAN del Conto Corrente Bancario 

o Postale dedicato con l’indicazione della fornitura del servizio su indicato;  

 

 di informare la ditta aggiudicataria che si assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

 di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fattura debitamente 

controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

 

 di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo del sito dell’istituto ai fini 

della generale conoscenza; 

 

 di pubblicare la presente determina all’Albo on line d’Istituto. 

 

Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della Legge n. 241 del 7 agosto 1990, il 

Responsabile del procedimento è la Dirigente Scolastica Dott.ssa Fabiola Scagnetti.       

  

                                                                                                                       La Dirigente    

                                                                                                                 Dott.ssa Fabiola Scagnetti                                                                                                                                                       

                                                 

MCIC820004 - MCIC820004 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006507 - 22/12/2022 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da Scagnetti Fabiola ai sensi degli artt.20 e 21 del D.Lgs 07.03.2005 n°82


		2022-12-23T14:01:17+0100
	FABIOLA SCAGNETTI




